ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

 от 29 апреля 2024 года № 207

Об эффективном управлении и развитии
водохозяйственного сектора

(В редакции постановления Кабинета Министров КР от 6
декабря 2024 года № 739)

В целях обеспечения эффективного и устойчивого использования

водопользователями водных ресурсов, являющихся важной составной частью
продовольственной безопасности, руководствуясь статьей 40 Водного кодекса
Кыргызской Республики, статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской
Республики "О Кабинете Министров Кыргызской Республики", Кабинет Министров
Кыргызской Республики постановляет:

1. Делегировать полномочия по утверждению ставок за услуги по поставке
поливной воды из государственных водохозяйственных систем, водоснабжению и
водоотведению вне населенных пунктов, имеющих статус города,
уполномоченному государственному органу в сфере водных ресурсов.

2. Внести в постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики "О
делегировании отдельных нормотворческих полномочий Кабинета Министров
Кыргызской Республики государственным органам и исполнительным органам
местного самоуправления" от 3 марта 2023 года № 115 следующие изменения:

в Списке отдельных нормотворческих полномочий Кабинета Министров
Кыргызской Республики, делегируемых государственным органам и
исполнительным органам местного самоуправления Кыргызской Республики,
утвержденном вышеназванным постановлением:

в пункте 13:
- в абзаце первом слова "сельского хозяйства" заменить словами "водных

ресурсов, сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности";
- дополнить подпунктом 40 следующего содержания:
"40) порядка установления ставок за услуги по поставке поливной воды,

водоснабжению и водоотведению.".
3. Местным государственным администрациям Кыргызской Республики,

Службе водных ресурсов при Министерстве водных ресурсов, сельского
хозяйства и перерабатывающей промышленности Кыргызской Республики
совместно с Государственным агентством по управлению государственным
имуществом при Кабинете Министров Кыргызской Республики:

https://cbd.minjust.gov.kg/7-36264/edition/23140/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-36264/edition/23140/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/1605/edition/1201418#st_40
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411#st_13
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411#st_17
https://cbd.minjust.gov.kg/7-22095/edition/6217/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-22095/edition/6217/ru?anchor=pr1
https://cbd.minjust.gov.kg/7-22095/edition/6217/ru

1) создать рабочую комиссию по уточнению и определению ирригационных
систем, находящихся в муниципальной собственности, в пользовании ассоциаций
водопользователей и их союзов, а также бесхозяйных ирригационных систем;

2) по итогам работы рабочей комиссии в установленном законодательством
порядке принять внутрихозяйственные ирригационные, мелиоративные системы в
государственную собственность и передать их в установленном порядке на
баланс территориальных организаций Службы водных ресурсов при
Министерстве водных ресурсов, сельского хозяйства и перерабатывающей
промышленности Кыргызской Республики.

4. Министерству водных ресурсов, сельского хозяйства и перерабатывающей
промышленности Кыргызской Республики, местным государственным
администрациям и органам местного самоуправления Кыргызской Республики:

1) создать областные и районные водохозяйственные штабы для решения
проблемных вопросов по воде;

2) оказать содействие по очистке и нарезке временных оросительных сетей.
3) определить Тюпский район Иссык-Кульской области, Кочкорский район

Нарынской области и Сузакский район Джалал-Абадской области районами, в
которых будет апробирована в пилотном режиме эксплуатация систем питьевого
водоснабжения и водоотведения территориальными подразделениями Службы
водных ресурсов при Министерстве водных ресурсов, сельского хозяйства и
перерабатывающей промышленности Кыргызской Республики.

(В редакции постановления Кабинета Министров КР от 6 декабря 2024
года № 739)

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров
Администрации Президента Кыргызской Республики.

6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней
со дня официального опубликования.

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 7 мая 2024 года N 34

Председатель
Кабинета Министров
Кыргызской Республики    А.У. Жапаров

https://cbd.minjust.gov.kg/7-36264/edition/23140/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-36264/edition/23140/ru